SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 829, DE 2024

Requer urgência para o Projeto de Lei nº 4.448/2024, nos termos dos arts. 336, III, e 338,
III, do Regimento Interno do Senado Federal.

AUTORIA: Líder do Bloco Parlamentar da Resistência Democrática Eliziane Gama
(PSD/MA)

Página da matéria

Avulso do RQS 829/2024   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/166255

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos dos arts. 336, III, e 338, III, do Regimento

Interno do Senado Federal, urgência para o PL 4448/2024, que “autoriza o Poder

Executivo federal a conceder subvenção econômica, sob a forma de desconto para

liquidação ou renegociação de parcelas de operações de crédito rural de custeio, de

investimento e de industrialização contratadas por mutuários que tiveram perdas

materiais decorrentes dos eventos climáticos extremos ocorridos nos meses de

abril e maio de 2024, nos termos do Decreto Legislativo nº 36, de 7 de maio de 2024,

em Municípios do Estado do Rio Grande do Sul que tiveram estado de calamidade

pública ou situação de emergência reconhecido pelo Poder Executivo federal, e

altera a Lei nº 14.042, de 19 de agosto de 2020, que institui o Programa Emergencial

de Acesso a Crédito altera a Lei nº 14.981, de 20 de setembro de 2024, e altera a Lei

nº 8.427, de 27 de maio de 1992"

Sala das Sessões, 27 de novembro de 2024.

Senadora Eliziane Gama
(PSD - MA)

Líder do Bloco Parlamentar da Resistência Democrática

S
F

/
2

4
0

9
4

.
8

6
0

5
9

-
9

5

(
L

e
x
E

d
it
*
)

Avulso do RQS 829/2024   [2 de 2]